[image: image1]
大足府办发〔2022〕140号
重庆市大足区人民政府办公室

关于印发大足区美丽庭院创建评选工作方案的
通    知

有关镇街人民政府（办事处），区政府有关部门，有关单位：
现将《大足区美丽庭院创建评选工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市大足区人民政府办公室

2022年9月21日

（此件公开发布）
大足区美丽庭院创建评选工作方案

为贯彻落实乡村振兴战略，加快推进美丽乡村建设，进一步优化农村人居环境，发挥村民爱护家园、保护环境的主体作用，推动乡村精神文明建设，经区政府同意，决定开展美丽庭院创建评选活动，特制定本方案。

一、申报对象

参加美丽庭院创建评选的农房须有合法产权（含按乡村规划建设许可证规定修建完工且未办产权的农户）。待拆迁户、农村危房、违法违规建设的农房，不纳入创建评选。对已享受旧房整治资金补贴的，政府财政资金投入的农房不享受补助资金，只授牌。
二、评选标准

详见附件。

三、实施步骤

2022年至2025年，每年9－12月开展一次美丽庭院、最美庭院的评选活动。
（一）美丽庭院。每年开展1000户美丽庭院评选，根据各镇街农村建设及整治情况明确创建评选指标。

1．农户申报。对照《大足区美丽庭院评选标准》，由农户自愿申报并填写《大足区美丽庭院创建申报表》，并提供至少6张实景照片（电子照片要求：确保成像清晰，粘贴到申报表内，一页两张合理排版；取景角度要求:包含房屋和院坝的全景照、院坝周边10米内生活环境照、客厅、卧室、厨房、卫生间等各取1个镜头），村社干部可代为组织拍摄。

2．村社初审。村（社区）组织党员、村社干部、群众代表初审后，在村（社区）公开栏上进行7天公示，公示结束无异议后报镇街人民政府（办事处）。

3．镇街审核。镇街人民政府（办事处）组织部分镇村干部、党代表、人大代表、政协委员进行实地核查和集中评审，对评审符合评选标准的农房，镇街人民政府（办事处）在镇（街道）公开栏上进行7天公示，公示结束后无异议的庭院由镇街人民政府（办事处）发文予以认定并授牌。

（二）最美庭院。每年开展100户最美庭院创建评选。各镇街人民政府（办事处）在评选为美丽庭院的农房中，向区住房城乡建委推荐6—8户纳入最美庭院候选名单。

1．实地核查。当年11月，区住房城乡建委会同相关部门组成评选工作组，对照《大足区美丽庭院评选标准》进行实地核查。

2．确定名单。区住房城乡建委邀请部分区党代表、人大代表、政协委员，以及3－5名专家等进行集中评审，集中评审后确定120户最美庭院候选名单。

3．网络评选。区融媒体中心开辟网上评选专栏，根据网络评选排名确定100户最美庭院名单，并由区政府办公室发文予以认定并授牌。
四、经费保障

将美丽庭院创建评选奖励资金列入区财政每年度农村旧房整治专项经费。创建为美丽庭院的每户一次性奖励1000元，创建为最美庭院的每户一次性奖励5000元。奖励资金由区财政通过惠民一卡通直接补助到农户。

五、工作要求

（一）加强组织领导。区政府成立美丽庭院创建评选工作领导小组，由分管副区长任组长，区政府办公室、区委宣传部、区融媒体中心、区财政局、区住房城乡建委、区农业农村委、区规划自然资源局、有关镇街人民政府（办事处）分管负责人为成员，领导小组下设办公室于区住房城乡建委，负责美丽庭院创建评选日常事务。

（二）严格评选标准。要严格按照规定程序进行评选，杜绝搞形式、走过场等现象发生，严禁弄虚作假，严格按照创建标准开展全面比较、综合衡量，做到好中选优、优中选强，切实增强评选结果的说服力和感召力。

（三）强化舆论宣传。要充分利用各类宣传形式，加强创建活动宣传，确保活动内容、标准和具体做法家喻户晓，切实提高广大农户的知晓率和参与率。要注重树立先进典型，大力宣传创建过程中涌现出来的先进事迹，充分发挥先进典型的示范带动作用。
附件：1．大足区美丽庭院创建评选标准（试行）

2．大足区美丽庭院创建申报表

3．大足区美丽庭院创建公示（参考模板）

附件1

大足区美丽庭院创建评选标准（试行）

	评价类别
	评价内容
	分值
	自评分

	一般规定

（一票否决项）
	房屋选址，结构，水、电、气、讯等生活设施是否安全。
	是/否

	房屋建设是否合法合规。
	是/否

	房屋是否存在乱搭乱建。
	是/否

	庭院是否存在脏、乱、差、丑现象。
	是/否

	房屋是否实现人畜分离。
	是/否

	农户是否遵纪守法、孝老爱亲、积极进取、勤劳致富。
	是/否

	农户是否长期无人居住，或一户多宅、废弃房屋。
	是/否

	功能美

（40分）
	庭院（房屋）有卧室、客厅、厨房、厕所等功能房间且实现功能分区。
	6

	庭院（房屋）水、电、讯等生活设施完善且安全。
	6

	厨房远离畜禽圈舍、厕所等污染源，干净整洁、通风采光。
	6

	入厕方便，符合卫生厕所要求：设置便器、冲水装置、化粪池、照明设施，清洁通风。
	6

	畜禽圈舍位置合理，通风、采光、清洁。
	5

	粪污得到合理有效处理。
	4

	庭院（房屋）进行硬化和铺装，满足生产生态需求，排水通畅。
	4

	入户道路进行硬化和铺装，无泥泞、积水、塌陷等情况，便于出行。
	3

	风貌美

（33分）
	庭院（房屋）体量、样式、色彩与周围自然环境、建筑相协调。
	9

	庭院（房屋）建筑立面干净整洁，无破损脱落、乱涂乱画等问题。
	4

	庭院（房屋）屋顶干净、整洁、有序，色彩、样式与周围建筑环境相协调。
	4

	庭院（房屋）门窗样式、色彩协调，防盗网安装安全、美观。
	4

	庭院（房屋）防护栏杆安装安全、美观。
	3

	风貌美

（33分）
	庭院（房屋）电网、排水管网规范美观。
	4

	庭院（房屋）绿化乡土，整洁有序。
	5

	文明美（27分）
	庭院（房屋）生活垃圾收集设施完善，适时清运。
	4

	庭院（房屋）内外定期清扫，干净整洁。
	4

	室内家具、被褥、生活用品、物件等干净整洁、摆放有序。
	7

	柴草、农用机具摆放有序。
	2

	庭院围栏、围墙等设施完好。
	2

	入户道路定期清扫，干净卫生。
	2

	农户有勤俭节约、文明健康、孝老爱亲、邻里和睦、遵纪守法。
	6

	加分项

（6分）
	庭院（房屋）利用闲置房屋、空地等创造经济价值。
	2

	庭院（房屋）设置景观小品，与周围环境协调、美观。
	2

	获得“星级文明农户”“文明家庭”“五好家庭”“最美家庭”“文明院落”“清洁户”或“身边好人”等荣誉称号。区级及以下加1分，市级及以上加2分。
	2

	总分100分（不含加分项）

备注：1．庭院（房屋）功能若缺少卧室、客厅、厨房、厕所中的任意一个，则对应评分项得0分；
2．参评庭院（房屋）若未安防盗网/防护栏杆，则其对应评分项得2分；
3．若本表中一票否决项任意一项为否，则不得参与美丽庭院评比认定；
4．未养殖畜禽、无圈舍的，圈舍评比栏目得满分；
5．总分在85分及以上的认定为美丽庭院。
附件2

大足区美丽庭院创建申报表

	户主姓名

	家庭人口

	联系电话

	身份证号

	家庭住址

	创建工作简要介绍
	（简单介绍活动开展以来所做工作）

	庭院图片

（至少6张）
	（按照一页两张排版）

附件3

大足区美丽庭院创建公示（参考模板）

	      镇（街道）     村（社区）美丽庭院公示表

	户主姓名
	家庭人口
	家庭住址

	张三
	4
	XX镇（街道）XX村（社区）XX组

	参评人签字：

举报（投诉）电话：..................
重庆市大足区人民政府办公室               2022年9月22日印发